РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        РЕШЕНИЕ
 от 02 ноября  2012года.                              с.  Шарагай                                        № 2-1
«О внесении изменений и дополнений в Устав

Шарагайского муниципального образования».

В целях приведения Устава Шарагайского  муниципального образования  в соответствие с  Федеральным  законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. 24, п.1 Устава  Шарагайского муниципального образования, Дума Шарагайского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения  в Устав Шарагайского муниципального образования:

   Статья 3. Территория Поселения
   Пункт 3 статьи 3  «Территория Поселения» дополнить пунктом 3), изложив его в следующей редакции:
3) при изменении границ между субъектами Российской Федерации, изменение границ Поселения, его преобразование, упразднение, связанное с изменениями границ между субъектами Российской Федерации осуществляется в порядке, установленном законом Иркутской области.

Статья 6. Вопросы местного значения поселения

п.4 ч.1ст.6 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

п.6 ч.1ст.6 изложить в редакции:

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

п.21 ч.1ст.6 слова «при осуществлении  муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля»;

Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения

Ст.7 дополнить пунктом 11:

11)оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Дополнить статью 8 «Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения» статьёй 8.1, изложив её в следующей редакции:

Статья 8.1. Принципы правового регулирования полномочий органов местного самоуправления.
1. Перечень вопросов местного значения не может быть изменен иначе как путем внесения изменений и дополнений в настоящий Федеральный закон.                                                                       2. Финансовые обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения, исполняются за счет средств местных бюджетов (за исключением субвенций, предоставляемых местным бюджетам из федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации). В случаях и порядке, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, указанные обязательства могут дополнительно финансироваться за счет средств федерального бюджета, федеральных государственных внебюджетных фондов и бюджетов субъектов Российской Федерации.
3. Федеральные законы, законы субъектов Российской Федерации не могут содержать положений, определяющих объем расходов за счет средств местных бюджетов.

4. Возложение на муниципальные образования обязанностей финансирования расходов, возникших в связи с осуществлением органами государственной власти или органами местного самоуправления иных муниципальных образований своих полномочий не допускается.
            Статья 10. Заключение соглашений с органами местного самоуправления  муниципального образования Балаганский район
           В абзацах 1,2 части 1 статьи 10 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

Статья 12. Муниципальные выборы

В части 3 статьи 12 слова «относительного большинства (за исключением случаев голосования по одной кандидатуре)» исключить.
Статья 17. Публичные слушания

ч.7 ст.17 изложить в редакции:

Результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений подлежат опубликованию.

Статья 29 Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата.
Подпункт 3  пункта 7 статьи 29 исключить.

Статья 30. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения депутатской деятельности

В части 3.1 статьи 30 вместо словосочетания «представительного органа муниципального образования» указать словосочетание «Думы поселения».
Статья 34 Гарантии деятельности Главы Поселения.
Подпункт 9 пункта 4 статьи 34 исключить.

Статья 36.  Администрация  Поселения
В пункте 13 части 6 статьи 36 слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов» исключить.

Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав
В части абзаце 2 части 2 статьи 41 вместо словосочетания «представительного органа муниципального образования» указать словосочетание «Думы поселения».
Статья 50. Поступление на муниципальную службу.

           В пункте 1 статьи 50 слова в «Федеральном законе № 131-ФЗ» заменить словами в «Федеральном законе № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации».
            Статья 59 Состав муниципального имущества
             ч.2 ст.59 изложить в редакции:

 2. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.

               п.3 ч.3 ст.59 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях».

               2. Поручить главе Шарагайского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
            3. Опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Шарагайского муниципального образования  настоящее решение  с новой редакцией Устава Шарагайского муниципального образования после государственной регистрации.
         4.  Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить   на   Главу Шарагайского муниципального образования.
             Глава Шарагайского
             муниципального образования                                                    В.И.Киселёв
ДЕПУТАТЫ ДУМЫ ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ:

1. Капутская Любовь Николаевна       _________________________

2. Немчинова Людмила Викторовна   _________________________
3. Немчинов Михаил Алексеевич        _________________________

4. Рютина Валентина Владимировна   _________________________

5. Рютина Валентина Ивановна            _________________________

6. Тирских Евгения Ивановна               _________________________
7. Тирских Наталья Алексеевна            _________________________